
OGGETTO: DGR XI/3479/2020 “Programma regionale straordinario investimenti in sa-
nità - determinazioni conseguenti alla deliberazione di giunta regionale n.
XI/3264/2020 e stanziamento contributi - modifica degli allegati di cui alla
DGR n.XI/3331/2020” - “Rifacimento impianto di climatizzazione del Pre-
sidio ospedaliero di Edolo”: approvazione del progetto definitivo.

CUP C24E20002830002

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2022, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
-  con  DGR n.XI/3479/2020 veniva approvato il “Programma regionale straordinario

investimenti in sanità - determinazioni conseguenti alla deliberazione di giunta regionale n.
XI/3264/2020 e stanziamento contributi - modifica degli allegati di cui alla DGR n.XI/3331/
2020”, che nell'All.1 ambito B individuava per l'ASST della Valcamonica un finanziamento
pari ad € 2.000.000,00 per l’“Intervento di rifacimento impianto di climatizzazione” per l’Os-
pedale di Edolo;

- con decreto n.618/2020 veniva autorizzato il RUP, Geom. Francesco Minolfi, a pro-
cedere all'avvio della procedura  per l'affidamento dell'incarico di progettazione definitiva,
esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento delle sicurezza in fase di progetta-
zione, coordinamento della sicurezza in fase di  esecuzione, relativamente all'intervento
autorizzato nell'All.1 ambito B dalla DGR n.XI/3479/2020;

-  con  decreto  n.142/2021  a  seguito  delle  risultanze  della  procedura  SinTel  n.
131430951, veniva affidato, in via provvisoria, alla società Progettisti Associati TECNARC
srl, l'incarico di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordina-
mento delle sicurezza in fase di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione,  relativamente  all'intervento  di  "Rifacimento  impianto  di  climatizzazione del
Presidio ospedaliero di Edolo";

- con decreto n.263/2022 si procedeva all’affidamento definitivo dell’incarico di cui al
decreto n.142/2021;

- in data 12.7.2021 si procedeva alla stipula del “Disciplinare d'incarico professionale
per progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori,  contabilità, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione”,
relativamente all'intervento in oggetto, tra codesta ASST e la società Progettisti Associati
TECNARC srl

-  con  nota  registrata  al  prot.ASST al  n.22140  il  30.9.2022,  la  società  Progettisti
Associati TECNARC srl procedeva alla consegna del progetto definitivo dell’intervento di
"Rifacimento impianto di climatizzazione del Presidio ospedaliero di Edolo", composto da-
gli elaborati di seguito elencati e conservati agli atti presso il Servizio Tecnico Patrimoniale:
- Elenco elaborati;
- Relazione generale;
- Relazione tecnica;
- Computo metrico estimativo;
- Quadro economico;
- Aggiornamento del documento che contiene le prime indicazioni per la stesura dei piani

di sicurezza;
- Relazione di calcolo - Impianti;
- Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici - Impianti;
- Planimetria generale - Opere estere;
- Pianta piano seminterrato - Opere interne;
- Pianta piano rialzato - Opere interne;
- Pianta piano primo - Opere interne;
- Pianta piano secondo - Opere interne;



- Pianta piano terzo e copertura - Opere interne;
- Schema funzionale - Stato di fatto - Centrale e sottocentrale;
- Schema funzionale - Stato di progetto - Centrale e sottocentrale;
- Schema funzionale - Unità di trattamento aria;
- Pianta piano seminterrato - Cabina di trasformazione MT-bt e distribuzione principale;
- Schema distribuzione MT-bt;
- Schematico generale distribuzione energia;

VISTI gli elaborati trasmessi e ritenuti rispondenti alle esigenze di questa Azienda;
EVIDENZIATO che a seguito dell’adozione del presente provvedimento la società

Progettisti Associati TECNARC srl procederà alla redazione del progetto esecutivo;
CONSTATATO che il  presente provvedimento non comporta oneri  a carico dell'A-

zienda;
ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di approvare il progetto definitivo e tutti gli elaborati trasmessi dalla Progettisti As-
sociati Tecnarc srl, per l’intervento di “Rifacimento impianto di climatizzazione del Presidio
ospedaliero di Edolo”, depositati agli atti presso il STP e dal quale si rielabora il seguente
QTE:
Importo lavori a base d'asta:

Lavori € 1.625.000,00

Oneri della sicurezza € 45.000,00

Totale lavori a base d’asta € 1.670.000,00

Somme a Disposizione dell'Amministrazione:

IVA 10% lavori € 167.000,00

Spese tecniche (Prog., D.L., contab., sicur), 4%+IVA € 109.845,05

Incentivi art. 113 del D.lgs n.50/2016 € 20.000,00

Spese per accertamenti di:Esame del progetto e sopralluogo VV.F. € 5.000,00

spese per pubblicazione gare € 5.000,00

spese per commissioni gare € 2.400,00

imprevisti e arrotondamenti € 20.754,95

Totale somme a Disposizione dell'Amministrazione € 330.000,00

IMPORTO TOTALE € 2.000.000,00
2  -  di  autorizzare  la  progettisti  associati  Tecnarc  srl  alla  redazione  del  progetto

esecutivo;



3 - di dare atto che all’adozione del presente provvedimento non discendono oneri
finanziari a carico dell’azienda, in quanto verranno determinati in fase di approvazione del
progetto esecutivo;

4 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: DGR XI/3479/2020 “PROGRAMMA REGIONALE STRAORDINARIO 
INVESTIMENTI IN SANITÀ - DETERMINAZIONI CONSEGUENTI ALLA 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N.XI/3264/2020 E STANZIAMENTO 
CONTRIBUTI - MODIFICA DEGLI ALLEGATI DI CUI ALLA DGR XI/3331/2020” - 
“RIFACIMENTO IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE DEL PRESIDIO 
OSPEDALIERO DI EDOLO”: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO.
CUP C24E20002830002

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 30/09/2022 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONOMELLI ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 30/09/2022

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005


		2022-10-06T13:39:57+0000




